X/XVI. yüzyıl sonunda İstanbul’da Sultan III. Murad’ın himayesi ve
Takıyyüddin er-Râsıd’ın (ö. 993/1585) idaresiyle kurulduktan kısa bir süre
sonra şeyhülislâm Kadızâde Ahmed Şemseddin Efendi’nin (ö. 988/1580)
fetvası ve padişahın iradesiyle yıktırılan rasathanenin hikâyesi Osmanlı
tarihi ve tarihçiliğinin ilgi çekici fasıllarından birini oluşturur.1 Dinî ilim­

lerin ve âlimlerin müspet ve aklî ilimlere üstün gelmesi olarak değerlen­

leyeceksek, müneccimbaşılık makamına getirilmeden evvel imparator­

luğun Mısır ve Suriye’deki topraklarında müderrislik ve kadılık yapmış,
sıkça ziyaret ettiği payitahtta Çivizâde Muhyiddin Efendi (ö. 954/1547),
Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) gibi şeyhülislâmların ve dönemin diğer
önde gelen müderrislerinin derslerine devam etmiş Takıyyüddin’i
hangi bağlamda ele alacağız?2 Dahası, şeyhülislâm Kadızâde Ahmed

1 Özellikle Aydın Sayılı’nın kaynakçada zikredilen çalışmalarına müracaat
edilebilir.

2 Takıyyüddin’in hayatı için bkz.

Peki rasat faaliyetinin nihaî amacı olan zîcler tam olarak ne tür
ihtiyaçları karşılıyordu? Zîclerin zaman ve yön tayinine yönelik veriler
sunduğunu söylemekle birlikte bu zaman ve yön tayininin içinde astro­

lojik önemi haiz hesaplamaların da geniş bir yer tuttuğunu teslim etmek
gerekir. Hatta Zîc-i İlhânî’nin başında Nasirüddin el-Tûsî (ö. 672/1274)
rasat sonucu elde edilecek yıldızların konumu bilgisinin, hastalık ve
sağlık, emniyet ve perişanlık, savaş ve barış, bolluk ve yokluk, doğacak
insanların ömrünün uzunluğu ve kısalığı gibi dünyada olacak olayları
bilmek için elzem olduğunu; hazırladığı zîcin, takvim ve zayiçe/horos­

ilk dönem Osmanlı tarihiyle ilgili kronolojiler içeren takvimleri kısmen

11 Yazma kütüphanelerinde çok sayıda nüshası bulunan Zîc-i İlhani’nin ma­

alesef henüz tenkitli bir neşri yapılmadı. Burada California Üniversitesi kü­

tüphanesinde dijital olarak görüntülenebilen ve Zilhicce 905/ 1500 Temmuz
tarihinde İran’da istinsah edilen nüshadan faydalandım. Bkz. Caro Minasian
Koleksiyonu #1462, 2b-3a. Zîc-i İlhani’ye Keşf-i Hakaik adlı bir şerh kaleme
alan Nizamüddin Nisâbûrî de eserinde astrolojinin önemini vurgular. Bkz.
Robert Morrison, Islam and Science: The Intellectual Career of Nizam al-din
Nisaburi, 67-70.

Türkiye kütüphanelerinde bulunan takvimlerin künyeleri için şu kataloglara
müracaat edilebilir: Osmanlı Astroloji Literatürü Tarihi; Kandilli Rasathanesi
El Yazmaları, c. 1: Türkçe Yazmalar, c. 2: Arapça ve Farsça Yazmalar.

17 Bizans dönemi takvimi için bkz. Mercier, An Almanac for Trebizond for the
year 1336; Hicrî 773/1372 tarihli takvim için bkz. Nuruosmaniye 2782.

18 Bu bakımdan takvimler de dil itibariyle, İhsan Fazlıoğlu’nun Türkçe telif edil­
miş bilimsel eserler konusunda çizdiği genel çerçeve minvalinde tekamül 2

1450’lerden 1650’lere uzanan

geniş bir dönemden elimizde kalan takvimlere baktığımızda XV. asrın

sonları ve XVI. asrın ilk yıllarına kadar genelde Zîc-i İlhânî’nin (ve üzerine

yazılmış olan şerhlerin) rağbet bulduğunu, bu dönemde nâdiren kullanıl­

dığını görmeye başladığımız Uluğ Bey zîcinin ise özellikle 920/1514’ten

XVII. yüzyıl başlarına kadar hazırlanan takvimlerin hemen hemen tama­

mında tercih edilen yegâne kaynak olduğunu görüyoruz. Takıyyüddin’in

İstanbul Rasathanesi’ndeki gözlemleri sonucunda hazırladığı zîcler de

(ki takvimlerde geçtiği şekliyle hesâb-ı rasad-ı Osmânî ya da Zîc-i Cedîd-i

Murâd Hânî) XVII. yüzyıl başında hazırlanmış kimi takvimlerde kendisine

yer buluyor.21

II. Müneccimlerin Hüviyeti ve İlm-i Nücûmun İlmî Takdiri

Bu noktada takvimlerin kimler tarafından üretildiği meselesi de

üzerinde durmayı hak ediyor. Zîcleri kullanıp onlardan takvim istihraç

21 Tespit edebildiğimiz kadarıyla Uluğ Bey zîcine referans veren en erken tarih­

li takvim hicrî 895/1490 tarihli takvimdir (TSMK Bağdat #311). Ancak Mirim
Çelebi’nin de kendi şerhinde zikrettiği üzere Uluğ Bey zîcini tashih etmek için
1470’lerin başında başta Ali Kuşçu ve Mevlana Ataullah’ınkiler olmak üzere
İstanbul’da birtakım çalışmalar yürütülmekteydi. İstanbul rasathanesinde­

ki hesaplar ışığında hazırlanmış tablolara göre yazılan takvimlere ise örnek
olarak İbn el-Bakkal’ın hicrî 1009/1601 tarihli takvimini (Kandilli #340) ya da
müellifi belli olmayan 1054/1644 tarihli takvimi (TSMK Revan 1711/20) vere­

biliriz.

envanteri gerekse Osmanlı arşivindeki birtakım kayıtlar, takvim hazır­

lamanın müneccimbaşının tekelinde olmadığını, aynı yıl içinde farklı

isimler tarafından farklı zîcler kullanılarak hazırlanmış farklı takvimler

olduğunu, dahası İstanbul ve saray merkezli olmayan mahallî takvimlerin

de bulunduğunu gösteriyor. Söz gelimi 904/1499 ya da 909/1504 yılları

için hazırlanmış üçer farklı takvim mevcuttur, ki bunlar aynı takvimin

üç farklı nüshası değil farklı müellifler tarafından hazırlanıp farklı ahkâm

içeren eserlerdir. II. Bayezid’in saltanatının son on yılında padişah tara­

fından kendilerine ihsan verilmiş kişileri detaylı olarak listeleyen meşhur

sayıdaki takvim, aralarında müderris ve kadıların da bulunduğu geniş bir

müellif yelpazesini gözler önüne serer. Örneğin II. Bayezid’e riyazî ilim­

ler öğretmek için saraya çağrılmadan evvel Edirne, Bursa ve Gelibolu’da

çeşitli orta ölçekli medreselerde müderrislik yapan ve Kadızâde-i Rûmî

(ö. 844/1440’tan sonra) ile Ali Kuşçu (ö. 879/1474) gibi Semerkant

ekolünün kurucu isimlerinin torunu olup bu dönemde Osmanlı astro­

nomi-astrolojisinin en önemli şahsiyetlerinden biri haline gelen Mîrim

Çelebi (ö. 931/1525), “Bağdat kadısı” olarak bilinen ve Şah İsmâil’in

zuhurundan sonra önce Mardin’e ardından Osmanlı topraklarına iltica

ederek Bursa Sultaniye medresesinde ve İstanbul’da Sahn-ı Semân’da

müderrislik yapan Mevlânâ Kıvâmüddin Yûsuf (ö. ?), yine isminden de

anlaşılacağı üzere ilmiye tarikinde yer alan Mevlânâ Şemseddin (ö.

üzere “ulûm-ı garîbe”nin muhtelif dallarıyla ilgilenmek gibi müteşerri bir

medreselinin hayatında olmayacağı varsayılan bazı pratiklerin aslında o

kadar da nadirattan olmadığına işaret edebilir.

Tam da bu noktada Mîrim Çelebi ve çevresi üzerinde durmakta fayda

var. Taşköprîzâde (ö. 968/1561) ve II. Bayezid de dahil olmak üzere

birçok talebeye hocalık yapmış, kendisi de Sinan Paşa ve Hocazâde’nin

(ö. 893/1488) öğrencisi olmuş olan Mîrim Çelebi, Bursa, Edirne, ve

Gelibolu’da müderrislik yaptıktan sonra inamat defterinin de ayrıntılı bir

şekilde gösterdiği üzere XVI. yüzyıl başından padişahın ölümüne kadar II.

Bayezid’in en yakın çevresinde yer aldı. Yavuz Sultan Selim zamanında

Burada

yalnızca şu noktayı vurgulamakla yetineceğim: Gerek arşiv belgeleri

gerekse muasır yazılı kaynaklar Mîrim Çelebi’nin kariyeri boyunca yal­

nızca ilm-i nücûm sahasında eser kaleme almakla yetinmediğini, aynı

zamanda birçok öğrenci de yetiştirdiğini gösteriyor. Örneğin 912/1507,

913/1508 ve 915/1510 yıllarında saraya üç adet takvim sunan Ali isimli

müneccim, inamat defterinde de hassaten belirtildiği üzere kendisinin

öğrencisiydi (Ali müneccim, şâkird-i Mevlânâ Mîrim). Kanûnî devri

ilim ve edebiyat muhitlerinin en önemli tanıklarından biri olan Âşık

Çelebi de, Kanûnî’nin saltanatının ilk yıllarında Rodos seferinin hemen

anlaşılan Risâle marifet tâli’ el-mevlûd adlı eser de bulunuyordu.38

Kütüphaneye daha sonra Kanûnî devri ulemâsından Halebîzâde (ö. ?)

tarafından vakfedilen kitaplar arasında ise Tûsî’nin ve Kûşyâr’ın mezkur

eserleri dışında Hind nücûm geleneğini İslâm dünyasına taşıyan kilit şah­

siyetlerden Mâşâallâh b. Eserî el-Basrî’nin (ö. 200/815) bir eseri (Fasl min

36 Taşköprîzâde, eş-Şakâikü’n-nu‘mâniyye, 327.

37 “Uluğ Bey Zîci’nin Osmanlı Astronomi Çalışmalarındaki Yeri ve Önemi” isim­

li makalesinde Uluğ Bey zicinin nüshaları içinde benzer kayıtların olduğunu
ifade eden Salim Aydüz’e ilave olarak ahkâmla ilgili kitaplarda da bu tür not­

kelâm Maşâ’allah yeta’allik bi’n-nücûm), Meraga Rasathanesi münec­

cimlerinden Muhyiddin Yahyâ b. Muhammed b. Ebî’ş-Şükr el-Mağribî
el-Endelûsî (ö. 682/1283) tâli hesabıyla insanların ömürlerini tayin etme­

ye yönelik Tahâvil sinni’l-âlem adlı kitabı, ahkâm-ı nücûma dair genel
bir risâle (Risâle fi ahkâmi’n-nücûm) gibi kitaplar yer alıyordu.39 Benzer
şekilde XVI. yüzyıl ulemâ ve meşâyihine mensup Mevlânâ Şeyh İshak
b. Abdürrezzâk’ın terekesindeki kitaplar arasında da Batlamyus’a isnad
edilen 100 söz üzerinden astrolojiyle ilgili genel kaideleri içeren Kitâbü’s-
semere, Tûsî’nin Si Fasl’ı ve usturlab risâleleri göze çarpıyor.40

Bu konuda elimizdeki en ilginç envanter II. Bayezid’in etrafındaki
ilmî muhitin en önemli parçalarından biri olan ve gerek müderrisliği
gerekse Rumeli kazaskerliği sırasında mülâzemet verdiği birçok öğren­

cisiyle Osmanlı düşünce dünyasını derinden etkileyen Müeyyedzâde
Abdurrahman Efendi’nin (ö. 922/1516) zengin koleksiyonudur.41 2000’e
yakın kitap içeren bu zengin koleksiyon ahkâm-ı nücûmla ilgili kitaplar
açısından da bir hayli zengindir. Zîc-i İlhânî ve Zîc-i Uluğ Bey’in mükerrer
nüshalarıyla haklarında yazılan şerhlerden İslâm astroloji sahasının en
önemli ismi Ebû Ma‘şer’in risâlelerine, Batlamyus’a isnat edilen Kitâbü’s-
semere’den Kûşyâr b. Lebbân’ın Mücmelü’l-usûl fî ahkâmi’n-nücûm’una,
İslâm ahkâm-ı nücûm geleneğinin temel sayılabilecek birçok örneği
Müeyyedzâde’nin kitaplığında kendilerine yer bulur.

Tabii kitap isimleri tek başlarına her zaman yeterli bir gösterge olma­

yabilir. Bu minvalde Müeyyedzâde’nin ahkâm-ı nücûmu tenkit eden bazı
kelâmcılara yönelttiği itirazlarını içeren kendi eserlerine başvurmak onun
ahkâm-ı nücûm sahasında ne denli bilgili ve ilgili olduğunun sağlaması­
nı yapmak için biçilmiş kaftandır. Örneğin, Seyyid Şerif Cürcânî’nin (ö.
816/1413) Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) kelâm alanındaki meşhur
Mevâkıf eserine yazmış olduğu şerhe bir hâşiye (el-Havâşî alâ Şerhi’l-
Mevâkıf) kaleme alan Müeyyedzâde, Cürcânî’nin ahkâm-ı nücûm eleş­

tirisini detaylı bir şekilde tenkit eder.42 Söz gelimi aynı anda doğdukları

39 TSMA D. 9559, 77-8.

40 Barkan ve Ayverdi, İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546), 439-440.

41 TSMA D 9291/2.

42 Müeyyedzâde’nin bu eseri, Ayasofya ve Bursa İnebey koleksiyonlarında bulu­

nan iki nüshasına dayanarak hem metnin orijinali hem de Türkçe tercüme­

si biçiminde yakın bir zamanda neşredildi. Bkz. Moulay el-Hassan el-Hafidi,
“Müeyyedzâde b.

Burada,
yine Mîrim Çelebi’nin muhitine dönmek, onun hocalığını yapmış Sinan
Paşa ile kendisinden ders almış Taşköprîzâde’nin görüşlerini özetle­

mek Osmanlı ulemâsı içinde ahkâm-ı nücûma yönelik yaklaşımların
nüanslarını görmek açısından büyük bir önem taşır. Tasavvuf yoluna
meylettikten sonra Türkçe üç eser kaleme alan meşhur riyaziyeci Sinan
Paşa (ö. 891/1486), Maârifnâme adlı eserinde müneccim ve tabiplerin
hal ve vaziyeti üzerine müstakil bir fasıl kaleme alır. “Ekser-i tabîbe ve
müneccime inanmak olmaz ve onlara itikâd edip sözlerine dayanmak
olmaz” diye başladığı fasılda, tasavvufî bir vahdet-i hikmet anlayışı
çerçevesinde müneccimleri sert bir şekilde tenkit eder.

(ö. 751/1350) Miftâhu dâri’s-sa‘âde adlı kitabında nücûm eleştirisin­

de sözü fazla uzattığını, bu ilmi lanetlerken ifrata kaçtığını söyler.48

Taşköprîzâde’nin satır arasında sarf ettiği bu tenkit, kendisinin ve belki

de döneminden birçok başka Osmanlı âliminin, İbn Kayyim el-Cevziyye

ve hocası İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) risâle ve fetvalarında serdettiği

astroloji karşıtı katı görüşlere uzak durduğuna işaret eder.49

III. Sonuç

Taşköprîzâde’nin astrolojiye karşı mesafeli duran ama aynı zaman­

da ona esneklik de tanıyan tavrının farklı yüzyıllar ekseninde Osmanlı

ulemâsının farklı katmanlarında ne ölçüde benimsendiği sorusu bu